Ad legendum Sententias nullus [frater] exponatur nisi prius in aliquo particulari studio Sententias audierit duobus annis, et duobus ad minus in aliquo studio generali in questionum respcionibus et objectionibus supradictorum [lectoris principalis, cursoris et magistri studentium] testimonio verbo vel scripto perhibito ad hoc ydoneus sit inventus. Postquam vero Sententias legerit, reponatur adhuc per unum annum in studio generali si in provincia sua fuerit, et sic ad legendum ordinarie exponatur, si supradicto modo fuerit approbatus.

Item ordinamus quod nullus rediens de aliquo studio generali, Parisiensi dumtaxat excepto, illo anno ponatur lector principalis, nisi prius reponatur [per annum] in studio generali, si in sua provincia fuerit, ut ex hoc de studentium profectu melior notitia possit haberi, et per eos magis studium sue provincie vigorari. In studiis vero Sententiarum nullus principalis lector ponatur, nisi de studio Parisiensi redierit, vel lectionem principalem vel Sententias in provincia sua laudabiliter legerit. Et quia premissa non possunt sine studio naturalium¹ observari, volumus et ordinamus quod omnes provincie ad providendum de naturarum studiis teneantur².

Mss. Rom. et partim Rutenens. Capp. general. Ord. Praed. — Martène, *Thes. nov. anecd.*, IV, 1899.

1. De ipsis et de studio logicae novae in antecedentibus. — 2. De hoc v. infra ad an. 1325, Maio exeunte.

655. *Statutum nationis Gallicanae, quid magistri recipere possint, si determinantibus careant.*

1306, Martii 22, [Parisiis].

Anno Domini millesimo CCC^o quinto, die martis post *Judica me*, statuit natio Gallicana et voluit inviolabiliter observari apud S. Maturinum hora prima in procuratione magistri Geraldii de Lemovicis, quod si contingaret aliquem magistrorum non habere sufficientiam determinantium pro scolis solvendis, prout moris est in predicta natione, pro quolibet determinantibus sibi deficiente de bursis determinantium vel de aliis obventionibus tresdecim solidos habeat cum quatuor denariis de rigore. Et hoc ordinatum fuit nullo reclamante, et si plus haberet, hoc gratiosum esset.

Bibl. nat. Paris. ms. lat. 9950, fol. 33, inter Statuta nationis Gallicanae. — Bulaeus, IV, 100, e libro procuratorum Nationis Gallicanae.

656. « *Frater Johannes Parisiensis de Ordine fratrum Predicatorum, subtilis homo et expertus in multis scientiis actaque regens in theologia, ponens de corpore Christi in sacramento altaris positionem novam et Parisius non consuetam audiri vel poni, ab episcopo Parisensi Guillelmo de Orillac et magistris et bachelariis theologie pluries auditus, tandem ab archiepiscopo Bituricensi Egidio et episcopo Ambianensi Guillelmo, et magistris theologicis facultatis et multis aliis viris discretis examinata ejus positione, prohibitus est amplius legere et disputare Parisius. Sed ipse ad curiam appellavit et ivit, et postea ibidem obiit.* »

1305, Januarii 17-1306, Septembri 22.

Johannes de S. Victore in *Memoriali Histor.*, *Rec. des hist. des Gaules*, XXI, 645, ad nn. 1305. Sic et in Bibl. nat. Paris. ms. lat. 16576, fol. 50, continens librum censurarum theol. fauct. Textus extensior in *Contin. Nangis* (ed. Géraud, I, 347) et *Contin. Girardi de Fracheto*, (*Rec. des hist. des Gaules*, XXI, 25), ubi inter judices et Bertrandus de S. Dionysio, precellens doctor, episcopus Aurelianensis, nominatur. Examinatio sententiae Johannis facta est post Jan. 17, an. 1305, cum Gnillelmus hoc tempore in episc. Paris. consecratus sit, et ante Sept. 22, an. 1306, cum Johannes mortuus sit « in romana curia Burdegalis ubi definitivam sententiam expectabat anno Dom. MCCCCVI, in festo S. Mauriti ». Cf. *Arch. f. Litteratur- und Kirchengesch.*, II, 212. — Tractatus Johannis exstat in Bibl. nat. Paris. ms. lat. 14889, fol. 70. In fine, fol. 72 : « In presentia collegii magistrorum in theologia dictum est, utrumque modum ponendi corpus Christi esse in altari, tenet [Johannes] pro opinione probabili et approbat utrumque per [scripturam] et per dicta Sanctorum. Dicit tamen quod nullus est determinatus per ecclesiam, et ideo nullus cadit sub fide, et si aliter dixisset, minus hene dixisset, et qui aliter dicunt, minus hene dicunt. Et qui determinate assereret alterum per se cadere sub fide, incurreret sententiam canonis vel anathematis ». Cf. etiam Quétif-Echard, I, 501 sq. *Hist. litt. de la France*, XXV, 262, ubi et editio designatur. In cod. memorato, fol. 38^b, exstat « commendatio fratris Johannis de Parisius, quando habuit vesperas suas ». Licentiatus est Parisiis an. 1304. Cf. *Archiv*, I. c., ubi praeterea p. 20⁴, nota 20, reperies, hunc Johannem habuisse cognomen « Qui dort », non tamen « Pungensasinum », quod alteri, saec. XIII viventi (v. tom. I *Chartul.*, p. 210) tantum convenit. Licet de re juridica etiam scripserit, minime tamen in jure canonico licentiatus erat, ut quandoque asseritur.

657. *Philippus IV, Francorum rex, Firmino de Coquerel, praeposito Parisiensi, protectionem et custodiam scholiarum Parisiens. committit.*

1306, Decembris 7, Parisiis.

Philippus Dei gratia Francie et Navarre rex preposito nostro Parisiensi salutem. Cum Universitas, magistri et scolares Paris. in nostra speciali garda et protectione existant, cum veniunt ad studium, ibidem morantur, vel ad partes suas magistri vel scolares ipsi redeunt, et frequenter prout accepimus injurie, molestie, oppressiones et violencie nedum in prepositura tua sed et in locis aliis inferuntur eisdem in prejudicium garde nostre, quas prosequi nequeunt extra Parisius, quin a suo studio in sui Universitatisque prefate grave prejudicium distrahantur, graviterque vexentur laboribus et expensis: idcirco tibi mandamus atque committimus protectionem ipsorum ac custodiam, cohercionem insuper eorum qui in protectionis et garde nostre prejudicium Universitati seu magistris aut scolariibus supradictis inferent violentiam indebitam, injuriam vel jacturam, sive infra prepositure tue fines sive in locis aliis quibuscumque regni nostri committantur predicta. Presentibus usque ad biennium solummodo duraturis. Datum Parisius, septima die Decembris, anno Domini MCCC sexto.

Arch. Vat. Coll. Berardi de Neapoli, Reg. 29, A. n° 37. Charta inserta est litteris praepositi Paris., Henrici de Taperel, an. 1317, Junii 6.

658. *Quidam magistri theologiae facultatis Paris. ad Philippum, regem Francorum, supplicem epistolam pro magistro Radulpho de Vemars medico, scholari in theologia, dirigunt.*

1304-1306, [Parisiis].

Serenissimo principi ac domino domino Philippo Dei gratia Francorum regi servi humiles et devoti, Symo de Guiberville, cancellarius Parisiensis¹, Thomas de Balaico, canonicus Parisiensis², Johannes de Gandavo, canonici Parisiensis³, P[etrus] de Sancto Dyonisio⁴, Guillelmus Petri, de Ordine Predicatorum⁵, Giradus (*sic*) de Saneto Victore⁶, Jacobus, monaens de Caroliloco Ordinis Cisterciensis⁷, Guillelmus de Cruberet (?)⁸, decanus Tornacensis⁹, magistri actu regentes in theologia (*sic*) facultate orationum suffragia tam debita quam devota. Quoniam licitum est pro illis promovendis deposcere qui noseuntur bone condicionis modico non carere, ideo pro viro venerabili et discreto magistro Radulpho de Vemars¹⁰, Parisiensis dioecesis, medico tam scientie quam experto, scolari in theologia quatuordecim annis et citra, et per predicationem docente communiter Parisius et alibi verbum Dei et pro viribus in suis sermonibus Dominum eloquio et vita, moribus et literis, multipliciter commendando, vestram regiam majestatem.... expetimus, requirimus et rogamus quatinus eidem magistro, cui aliunde non provisum est, ipso beneficium Sancti Lupi juxta Taverniacum duntaxat assecuto, cuius beneficii fructus amisit cadente super hiis tempestate, de meliori providere dignemini secundum etatis sue statum et merita probitatis. Valeat in Domino vestra majestas altissima, qui statu prospero multiplicet et augeat dies vestros.

Bibl. nat. Paris. ms. lat. 15571 (saec. XIV), fol. 108^{bis}. Pagina adeo evanida ut, medicamentis chimicis etiam adhibitis, incertam passim lectionem crux tantum licuerit.

1. Cf. supra n° 635, nota 2. — 2. Cf. supra n° 637. — 3. Cf. supra n° 635, nota 4. — 4. Cf. *Hist. litt. de la France*, XXVII, 428 sqq. — 5. An. 1304 licentiatus est Parisiis. Cf. *Archiv f. Litteratur- u. Kirchengesch. des Mittelalters*, II, 212. An. 1306 factus est lector curiae. Ibid. An. 1312, Decemb. 23, assumptus est in presb. card. S. Caeciliae (Contelori); an. 1317, Septembris 12 vel 16 (Contelori in mss.) factus est episcopus Sabinensis. De ejus vita cf. Quétif-Echard, I, 590 sqq. Douais, *Les frères Prêcheurs en Gascogne*, p. 421. De ejus tractat *De principiis et prelatorum ecclesie potestate*, cf. Scholte, *Die Geschichte der Quellen u. Litteratur des can. Rechts*, II, 234. — 6. Cf. infra n° 664. — 7. Seu Jacobus de Thermis, qui postea fuit abbas Caroliloci, deinde abbas Pontiniacensis. Exstant ejusdem duo *Quolibeta* (in Bibl. nat. Paris. ms. lat. 14565), *De exemptionibus*, etc. (Bibl. Caes. Vindob. ms. 4257, fol. 127, 147; De Visch, *Bibl. Ord. Cisterc.*, p. 166), *Responsio facta Johanni XXII post Conc. Vien. de quibusdam concernentibus Ord. Cisterc.*, Ms. Vindob., fol. 148. — 8. Nomen erui non potest. — 9. Ms. : « Thouacensis ». An. 1309 mentio fit eujusdam W[illelmi] decani Tornacensis. *Gall. christ.*, III, 249. — 10. Quidam magister Johannes de Vemars nominatur apud Lannoium, *Hist. Gymn. Nav* (Paris, 1677), p. 65.

659. *Clemens V Rogerio de Arminiaco, decano Paris., concedit ut Parisiis in suo hospitio cum duobus aliis leges audire, et postea ibidem alios docere possit.*

1307, Junii 2, Lugudiaci.

Dilecto filio Rogerio de Arminiaco, decano et canonico Parisensi. Cupientes ut in sortem Domini evocati moribus et scientia informentur, libenter ad hoc eis cum expedit favorem apostolicum exhibemus. Cum itaque, sicut asseris, cupias equum discernere ab iniquo, ut per hoc in hiis que egeris te non contingat a via rectitudinis deviare: nos tuis

** *Chart. Univ. Paris.* II, 1.

supplicationibus inclinati volentes super hoc annuere favorabiliter votis tuis et nichilominus etiam aliis in hac parte obtentu tui existere gratiosi, ut tu, qui ex dispensatione nostra in Parisiensi decanatum et in Agennensi archidiaconatum ecclesiis, ac de Rumbuo et de Blasieco prioratus Auxitane et Agennensis dioecesum, qui personatus vel dignitates existunt, obtainere dinosceris, et in Andegavensi ecclesia personatum vel dignitatem expectas, in eadem Parisiensi ecclesia prout teneris residentiam faciens personalem, possis ibidem in hospicio tuo et dilectus filius Guillelmus de Cardalhaco, archidiaconus Sociensis in ecclesia Auxitana Ordinis Sancti Augustini, et unicus alias de clericis tuis domesticis, dummodo presbyter vel regularis non existat, tecum valeant ab uno vel pluribus doctore seu doctoribus, quem vel quos successive duxeris eligendos, audire, et quod hujusmodi electus vel electi tibi et eidem archidiacono ac hujusmodi clero tuo legere ac docere valeant, ac tu etiam cum tibi videbitur predictis archidiacono et alii tuo clero legere valeas ipsique a te audire possint licite ac libere leges, qualibet constitutione vel privilegio apostolice sedis¹ seu quibuslibet statutis et consuetudinibus ejusdem ecclesie Parisiensis super hoe quovis modo in contrarium editis, etiam si statuta et consuetudines hujusmodi sint juramento, confirmatione sedis ejusdem vel quacunque alia firmitate vallata nequaquam obstantibus, auctoritate tibi presentium indulgemus. Presentibus post triennium minime valituris. Nulli, etc. Dat. Legusiaci Pietavensis diocesis iiiij non. Junii, anno secundo.

Reg. Vat. Clementis V, an. 2, ep. 226, fol. 40^b.

1. Honorius III an. 1219 prohibuit ne Parisiis jus civile audiretur vel doceretur. Cf. tom. I *Chartul.*, p. 92. Sieul Rogerius de Arminiaco cum suis sociis dispensabatur, sic et alii, ut infra ad an. 1326, Jun. 18, videbimus. Tempore Rogerii Parisiis vivebat Odo de Senonis, legum professor et licentiatus in decretis, cuius exstat *Summa de judiciis possessoriis*, edita an. 1301 (Bibl. nat. Paris. mss. lat. 14328, fol. 25; 14612, fol. 75). Cf. *Hist. litt. de la France*, XXV, 85 sqq. Infra an. 1325, Februarii 14, quidam Odo de Senouis, canonicus Paris., et postea an. 1327, nominatur, qui sine dubio ad Universitatem Paris. pertinebat. Jobannes de Salinis, legum professor, an. 1324 Parisiis morabatur. Reg. Vat. Joh. XXII, an. 8, p. 1, ep. 633; p. 2, ep. 1490. Ad an. 1316 insuper duo legum professores inter magistros et scholares Paris. enumerantur. Cf. n° 703, p. 164. Praeterea Parisiis multi legum doctores morabontur, qui ad dignitates ecclesiasticas assumebantur, ut infra patebit. Rogerius de Arminiaco in decanatu Paris. erat successor Petri de Bellapertica, legum doctoris, qui an. 1304, Maii 21, factus est canonicus Paris. (Reg. Vat. Benedicti XI, ep. 684), 1306, Aug. 27, ut episcopus Autissiodorensis a Clemente V (Reg. Clem. V, an. 1, p. 2, n° 53, ep. 4) confirmatur. Quantum ad ejus scripta v. Savigny, *Gesch. d. Röm. Rechts*, VI, 26 sqq. *Hist. litt. de la France*, XXV, 351 sqq.

660. *Philippus IV, Francorum rex, praecipit ne capiantur inter manus magistrorum et scholarium Paris. monetae prohibitae, et si capiantur, valor earum solvatur.*

1307, Augusti 13, apud S. Germanum.

Philippus Dei gratia Francorum rex .. magistris monetarum nostrarum superintendentibus negotio ipsarum et monetarum prohibitarum et aliis justiciariis nostris, salutem. Universitate magistrorum et scholarium Parisiensium accepimus conquerente, quod vos et servientes vestri pecuniam scolarium dicte Universitatis venientium ad studium et recipientium auffertis¹ et ipsam pecuniam quandoque ex integro retinetis, nec valorem restit-

tuitis², quandoque vero partem restituitis et aliam retinetis, et quandoque eam' inciditis seu perforatis, licet non utantur eadem, contra tenorem privilegiorum suorum, in ipsorum magnum prejudicium, dampnum non modicum ac gravamen. Quare vobis et vestrum singulis mandamus quatinus pecuniam ipsorum scolarium licet prohibitam, nisi usi fuerint aut utantur eadem, nullatenus capiatis vel arrestetis, capi vel arrestari faciatis. Et si quam forsitan ceperitis, eam sibi, perforatam tamen, seu valorem ejusdem reddi et deliberari faciatis, prout ad vestrum quemlibet noveritis pertinere. Datum apud S. Germanum in Laya xij die Augusti, anno Domini M^oCCC^o septimo.

Originale in Arch. Univers. Paris., theca II, A. 5. h. Deest sigillum. In parte aversa legitur : « Quod non cipientur monete scolarium, vel si cipientur, quod valor solvetur ». — *Vidimus* praepositi Paris. anni 1308, Martii 2, ibidem theca III, A. 9. a. *Recueil des priviléges de l'Université*, p. 78.

1. « Moneta » exterorum jam an. 1298 erat prohibita eamque non poterant secum portare, qui transgrediebantur limites regni Franciae. V. Boutarie, *La France sous Philippe le Bel*, p. 312, 322. — 2. Valor monetarum exterarum semper restitu et reddi debuit. Cf. Boutarie, l. c.

661. *Philippus IV, Francorum rex, Firmino de Coquerel, praeposito Parisiensi, ne librarii Universitatis tallias solvant.*

1307, Augusti 13, apud S. Germanum.

Philippus Dei gratia Francorum rex .. Preposito Parisiensi salutem. Mandamus tibi quatinus illos quos noveris esse librarios universitatis magistrorum et scolarium Parisiensium, contra privilegia eidem Universitati, tam pro se quam dictis librariis concessa, non taillies nec tailliari permittas, nec aliquid ab eis ratione taillie vel collecte aliquid¹ exigi facias contra tenorem privilegiorum ipsorum indebite quoquo modo. Datum apud S. Germanum in Laya xij die Augusti, anno Domini M^oCCC^o septimo.

Originale in Arch. Univers. Paris., theca II, A. 5. i. Deest sigillum. In parte aversa : « De librariis non tallandiis ». — *Vidimus* praepositi Paris. (Fremin de Coquerel) an. 1308, de quo supra. Ipse jam an. 1306 praepositus erat. Cf. *Rec. des hist. des Gaules*, XXII, 767, nota 1. — *Recueil des priviléges de l'Université*, p. 79. — Praepositus Parisiensis Jehan Ploiebaud confirmat se 9 Maii anni 1313 vidisse has litteras. Ibid. A. 5. k.

1. Orig. sic « aliquid » iterat.

662. *Clemens V magistro Johanni de Polliaco indulget ut regendo in theologica facultate Parisiis fructus sui canonicatus Cameracensis percipere possit.*

1307, Septembbris 7, Pictavis.

Dilecto filio magistro Johanni de Poyliaco, canonico ecclesie Sancti Gaugerici Cameracensis. Litterarum scientia et alia tibi suffragantia merita probitatis exposcent ut apostolicam sedem tibi reperias favorabiliter gratiosam. Cum itaque sicut ex tenore tue petitionis accepimus tu in theologica facultate, in qua magister existis, Parisius regere dinoscaris, nos volentes tibi gratiam facere specialem, tuis supplicationibus inclinati, auctoritate tibi presentium indulgemus ut regendo in facultate predicta fructus, redditus et proventus canonicatus et prebende quos in ecclesia Sancti Gaugerici Cameracensis omniumque bene-

siorum tuorum ecclesiasticorum, que in quibuscumque ecclesiis obtines, possis usque ad triennium percipere Dat. Pictavis viij id. Septembris, anno secundo.

Reg. Vat. Clementis V, an. 2, ep. 437, fol. 89. — Ibid. sub eadem temporis nota abbas monasterii S. Vincentii Laudunens., magistri Radulphus de Roseto Parisiens. et Jacobus de Marli Cameracens. canonici executores constituentur. Possidebat etiam praebendam in ecclesia S. Quintini Noviomensis dioec. — *Quolibeta* 5 hujus magistri exstant inter alia in Bibl. nat. Paris. ms. lat. 15372; ejus quaestiones disputatae ibid. ms. lat. 15371 (codex originalis ut videtur). De damnatis propositionibus cf. infra n^o 764, 798. V. praeterea supra n^o 590.

663. *Sententia Philippi IV, regis Francorum, de bonis custodiendis cuiusdam scolaris Parisiensis, qui erat canonicus Paris., exorta super hoc contentione inter capitulum Parisiense et Universitatem Paris.*

1308, Martii 15, Parisiis.

Philippus Dei gratia Francorum rex preposito Parisiensi salutem. Cum ex conques-
tione Universitatis Parisiensis, in nostra garda speciali existentis, nobis significatum
fuisset quod, cum ipsa Universitas esset in possessione, vel quasi, juris capiendi et sigil-
landi bona mobilia scolarium Universitatis predicte intestatorum decedencium Parisiis,
cujuscumque status aut condicionis existant, servanda et custodienda heredibus seu
personis aliis ad quas ipsa bona debeant pertinere; et in hac possessione, vel quasi, esset
et fuisset eadem Universitas ab antiquo; quidamque scolaris¹ Universitatis ejusdem nuper
decessisset intestatus in claustro beate Marie Parisiensis, in domo in qua morabatur
ibidem, dictaque Universitas per deputatos ab eadem, ut alias consueverat, cepisset et
sigillasset bona dicti scolaris, qui sic decesserat, custodienda suis heredibus aut succes-
soribus et servanda, capitulum ecclesie beate Marie Parisiensis, seu ejus ministri, capitulo
ipso mandante seu ratum habente, dicta bona ceperant et sigilla deputatorum ab Univer-
sitate predicta fregerant et amoverant, et bona ipsa eciam ad manum nostram posita ratione
debat pro custodia juris Universitatis et alterius ejuscumque, alibi transportaverant,
Universitatem predictam in sua predictorum possessione turbando; et cum ex parte capi-
tuli supradicti in nostra garda speciali similiter existentis dicte possessionis questio relata
fuisset Universitati predicta, maxime ex eo quod predictus, de cuius bonis custodiendis
agebatur in premissis, eorum esset canonicus, et Parisiis in claustro predicto suum
haberet donicilium principale, ipsumque capitulum justiam et talem custodiam honorum
similium in suo claustro haberet suorum canonorum decendentium, essetque ipsum
capitulum in possessione, vel quasi, juris hujusmodi, prout ex parte capituli ipsius propo-
situm extiterat in curia nostra Parisiensi :

Nos omnem materiam scandali volentes tollere inter partes, et jus utriusque partis,
quantum ad nos pertinet, illesum servari, tibi mandavimus quatinus, si jam positum non
esset debatum, ipsum ad manum nostram poneres ad custodiam juris partis ejus ad quam
deberet pertinere; per manum nostram locum de dictis bonis faceres resaisiri, si inde alibi
essent translata, et ea in manu nostra teneres, custodires et conservares, quoisque de

premissis plenius esset discussum, partibus ipsis significans curiam nostram paratam eis, prout ad nos pertineret, exhibere justicie complementum, et eis inhiberes ne ad aliquod scandalum quoquo modo procederent. Et cum curie nostre retuleris, quod tu pluries ex parte nostra canoniciis ipsius Parisiensis ecclesie ad hoc specialiter congregatis preceperas, quod ipsi locum predictum resaisirent de bonis predictis, et debatum predictum ad manum nostram posueras, prout tibi preceptum fuerat; et quia ipsi precepto predicto non obtemperaverant, bona eorum temporalia ad manum nostram posueras : iterato tibi precipimus et mandamus, quatinus ipsos decanum et capitulum ad premissa per captionem et expectionem bonorum suorum temporalium et aliis oportunis remediis quibuscunque districtius compellere non obmittas. Datum Parisius quinta decima die Marcii, anno M° trecentesimo septimo.

Litterae insertae sunt in *Vidimus* Fremin de Coquerel, « garde de la prévosté de Paris », anni ejusdem, Martii 28, in Arct. Univers. Paris., theca V, B. 4. b. Restat taeniolum membranac. — Jourdain, n° 373.

1. Roberlus de Lauduno. Cf. infra n° 665.

664. *Magistri in theologia Parisienses requisiti a Philippo IV, rege Francorum, de facto Templariorum respondum dant.*

1308, Martii 25, [Parisiis].

Serenissimo ac christianissimo principi Ph[ilippo], Dei gratia regi Francorum illustrissimo, sui capellani humiles et devoti, magistri in theologia Par[isius], licet indigni, tam actu regentes quam non regentes, cum omni subjectione se promptos et voluntarios regie majestati semper gratum et devoutum servicium exhibere. Illustrissimi regni Francorum reges christianissimi non tam magnitudine potestatis quam morum venustate ac pietate christiane religionis ab ipso regni exordio claruisse noscuntur. Hinc est, excellen-tissime domine, quod vos, sanctorum predecessorum vestrorum mores laudabiles imitantes, zelo fidei succensi, tamen con debita regula racionis volentes quidem fidem defendere, sine tamen usurpatione juris alterius potestatis, cum possetis precipere nobis vestrī clientulis, ex magna tamen dignatione vestra sentenciam nostram per vestrā litterās amicabiliter requirere malūstis, qualiter videlicet absque alieni juris injuria possetis procedere contra quosdam ipsius fidei subversores, super hoc quosdam certos articulos proponentes, super quibus et magnitudo negocii, et quorundam majorum nostrorum absencia compulit nos tardius debito respondere; propter quod de tante tarditatis offensa pareat nobis pietatis regie benivolentia consueta. De predictis autem articulis diligenter et matura deliberatione prehabita et frequenter, taliter duximus respondendum, ut ad vitandam prolixitatem et nimiam occupationem regie majestatis ponamus precise conclusiones quas persuasi motivis rationabilibus credimus esse veras. Ad predictos igitur articulos in modum qui sequitur respondeamus :

Ad p[rimu]m quo q[uerit]ur utrum princeps secularis possit hereticos capere, examinare vel punire, dicimus quod nobis videtur quod auctoritas judicis secularis non se extendit ad faciendum processum aliquem in facto heresis contra aliquem non derelictum ab ecclesia, nisi ecclesia requirente vel requisita, nisi quando evidens et notorium periculum imminereret, in quo casu sub spe certa ratihabitionis licet potestati seculari eos capere, cum proposito reddendi ecclesie quamcito obtulerit se facultas. Nec videtur nobis quod ex aliqua auctoritate novi vel veteris Testamenti expresse possit haberi quod princeps secularis aliter se debeat intromittere de crimine supradicto. Quod autem juxta hoc q[uerit]ur utrum si quod ius principes habere viderentur per vetus Testamentum in causa dicti criminis, per novum Testamentum in aliquo sit restrictum, d[ici]m[u]s quod si vocetur restrictio revocatio enjuscunque statuti vel juris, habentis virtutem solum ex institutione legis veteris, omne tale est in legis nove tempore sic restrictum, quod videlicet totum quod habet virtutem ex sola institucione legis veteris, est in novi Testamenti tempore revocatum.

Ad secundum principale quod q[uerit]ur, utrum Templarii, quia milites sunt, sint pro non religiosis et non exemptis habendi, dicimus quod nobis videtur, quod milicia ad defensionem fidei ordinata statum religionis non impedit, et quod tales milites votum religionis institute ab ecclesia profitentes pro religiosis haberi debeant et exemptis. Si qui autem non fecerunt talem professionem, sed solum obligaverunt se ad illam heresim observandam, non sunt religiosi nec pro religiosis habendi. Si tamen sit dubium utrum sic professi fuerint, ad ecclesiam que ipsorum religionem instituit istam causam pertinet terminare. Racione tamen criminis totum, quod crimen tangit, pertinet ad ecclesiam in quacunque persona, donee, ut predictum est, fuerit ab ecclesia derelicta.

Ad tertium, quando queritur utrum propter suspicionem que habetur ex confessionibus jam factis Ordo debeat reprobari, dicimus quod, cum ex jam factis confessionibus habeatur vehemens suspicio contra omnes de Ordine quod sint heretici vel fautores, puta non accusando vel non notificando ecclesie, cum vehemens presumptio habeatur quod predictam heresim vigere in Ordine nullatenus ignorarent, presertim cum magistri tocius Ordinis et alii majores et qui plures in Ordine receperunt et alii quamplurimi crimen hujusmodi sint confessi, debet hoc sufficere ad reprobandum Ordinem in odium personarum vel ad inquirendum contra totum Ordinem sic publice de tanto crimine diffamatum.

Ad quartum, quando queritur de non confessis vel non convictis quid de eis, si qui tales fuerint, sit agendum, dicimus quod cum vehemens sit presumptio contra omnes de Ordine, ut dictum est, etsi tales non sint ut heretici condemnandi, cum nec confessi fuerint nec convicti, tamen quia multum timendum est de eis propter suspicionem predictam, videtur nobis sic eis esse salubriter providendum, quod de infectionis aliorum periculo caveatur.

Ad quintum, cum queritur de triginta vel quadraginta remanentibus, *etc.*, patet ex hiis que in tertio et quarto articulis sunt expressa.

Ad sextum et septimum, cum queritur quid de Templariorum possessionibus sit agendum, dicimus quod cum bona Templi non fuerint data Templariis principaliter et ut dominis, sed pocius ut ministris ad defensionem fidei et subsidium Terre Sancte, et hoc fuerit finalis intentio dancium illa bona, et ea que sunt ad finem, rationem et necessitatem sortiantur ex fine, eum predictus finis adhuc remaneat ipsis defcientibus, debent dicta bona ad dictum finem ordinari fideliter et servari. De gardia autem nobis videtur ordinandum secundum quod magis expedit dicto fini.

Hec igitur, serenissime domine, secundum quod melius potuimus concorditer conclusimus et conscripsimus, multum ex corde volentes obsequi mandatis regiis ac eciam veritati; que utinam, sicut desideramus, majestati regie sint accepta, quia multum libenter diligens studium parati sumus impendere ad ea que tante celsitudini forent grata. Et utinam tanta fidei injuria, cuius estis pugil precipuus et defensor, que tam scandalosa et horribilis est toti populo christiano, juxta vestrum sanctum desiderium celeriter vindicetur. Regiam majestatem vestram, quam firmiter credimus non solum regimini temporali reipublice, verum eciam spirituali profectui ecclesie fructuosam, per longa tempora velit altissimum conservare, nosque vestros devotos et humiles capellanos dignetur vestra precellens benignitas commendatos habere. In testimonium autem omnium predictorum sigilla nostra duximus presentibus apponenda. Datum in festo Annunciationis beate Virginis, anno Domini M^oCCC^o septimo.

Originale in Arch. nat. Paris. J. 413, n^o 1, eius mentio fit apud Dupuy, *Traitez concernant l'hist. de France*, p. 10, et Baluze, *Vit. pap. Aven.*, I, 591, sed nunquam editum est. Exstat in Bibl. Vat. ms. lat. 939, fol. 47-49, *Tractatus brevis fratris Augustini* (de Ancona, Ord. Eremit. S. Aug.) *super facta Templariorum* (in Bibl. nat. Paris. ms. lat. 4046, fol. 28^b, sine nomine auctoris), qui agit de eodem argumento, scil. an reges et principes sacerdotes possint haereticos judicare et de heresi inquirere ac de ermine haeresis convictos proprio judicio condemnare sine ecclesiae requisitione. Auctor ibid. fol. 47 dicit : « *Ista dubitatio orta est nuper propter Templarios qui capti per regem Francorum in universo regno ejus convicti sunt, ut dicitur, de crimine heresis et de multis aliis seculeribus. Verum quia predicti Templarii religiosi dicebantur, post eorum captionem et eorum confessionem dubitat predictus rex Francorum, an predictos Templarios et universaliter hereticos ipse possit proprio judicio capere Et quia omnes articuli de quibus dubitat ipse rex super hae materia ex isto primo pendent, ideo volumus ostendere quod ... [nec] rex nec aliquis secularis princeps habet auctoritatem capiendi vel judicandi (hereticos) sine ecclesie requisitione* ». Haec sententia eadem est, quantum ad hoc, ac responsio doctorum Parisiensium aliorum supra relata.